Orig. 5 Siegel: 3 der Aussteller, 2 der Pfarrer ab.

1322 Oktober 30 [sabbato ante festum omnium Sanctorum].

[95]

Wernherus de Asseborch, canonicus ecclesie Paderbornensis et archidiaconus sedis Huxer, erkennt in der Streitsache des Johannes de Voltessen und des Kapitels zu Hörgter über ein Haus des verstorbenen Johannes de Svalenberg und die Rente dieses Hauses de consilio discretorum für Recht, daß Johann de Voltessen mit Rücksicht auf seinen früheren Kauf zunächst von dem Hause jährlich 5 Hörgtersche Mark erhalten muß, und dann das Stift und Hermannus de Ponte mit Rücksicht auf den späteren Kauf und Besitz jährlich 2 Mark. Der genannte Johann de Voltessen habe außerdem für den erlittenen Zinsverlust das Recht, die jährlichen Einkünfte einer Mark an dritter Stelle zu beziehen. Will er das Haus verpachten oder selbst bewohnen ohne Vorwissen des Kapitels und des Hermann de Ponte, dann muß er diesen seinen Teil von der Rente entrichten. Werden keine 8 Mark Rente erzielt, dann fällt der Anteil des leichten Käufers zuerst weg. Die Reparatur des Hauses hat auf Kosten der Rentenkäufer nach dem Anteil des Rentenbezuges zu geschehen.

Orig. Kleiner Siegelrest. Alte Nummer 25.  
Danach Druck: Asseburger U.-B. II, Nr. 865.

[Nach 1322].

[96]

Bischof Bernhard von Paderborn befandet die Einigung zwischen dem Abte Reynbold und dem Konvente zu Helmarshausen. Die Streitenden hatten zwar schon eine Einigung getroffen und sich dem Urteil des Bischofs unterworfen. Indessen hatte der Abt gegen die Festsetzungen nach Nom appelliert; neuer Streit folgte, bis nun partes ambe in sex personas, videlicet magistrum Ludolfum decanum ecclesie Orientalis Paderbornensis, Lyborium canonicum ecclesie Byleveldensis et Florekum de Holthusen militem ex parte abbatis; Engelhardum prepositum in Gerdene, Bertoldum plebanum in Brakle et Herboldum de Papenhem militem ex parte conventus tamquam in arbitros, arbitratores seu amicabiles compositores et in nos tamquam superiorem et mediatorem, si predicti sex discordarent, voluntarie compromiserunt et fide data atque sub iuramento corporaliter prestito iterum confirmaverunt ordinationem istorum arbitrorum attendere et fideliter observare. Es wurde nun die fröhre Vereinbarung in Kraft gelassen, aber neu beschlossen: quod Reynboldus abbas retenta iurisdictione spirituali et temporali allodio suo cum suis pertinenciis; in cuius allodii recompensam conventus habebit curiam Wynchusen, piscariis, institutione et destitucione colonorum, disciplina et correctione monacorum secundum regulam Benedicti et generali gubernacione atque administratione bonorum et personarum monasterii officiis exceptis. Tollere debet et recipere pro sua competencia et sustentatione terciam partem reddituum monasterii undecunque proveniant. Conventus vero pro sua sustentacione habere et recipere debet duas partes predictorum reddituum, et illos redditus loci cellararius distribuet inter fratres de conventu. Et hec nostra pronuntiatio(!) et ordinatio nec oritur nec servabitur ex aliquo iure antiquo seu ex aliqua consuetudine preterita, sed solum ex hac nostra dispositione nova et durabit tam diu solummodo, quam diu susperstes erit Reynboldus abbas supra dictus. Item abbas conferre habet per se tria officia scilicet custodiam, hospitale et officium structure. Cellarius vero, camerarius et magister caritatum eliguntur per conventum et abbas interest tali electioni tamquam simplex frater. Sed postea tamquam abbas electionem talem approbat, si persona electa ydonea reperitur. Item ad debita ecclesie hactenus dispendiose contracta persolvenda partibus in hoc conscientibus statuimus duos nomine abbatis scilicet: Johannem de Stochusen militem et Henricum de Oldorpessen armigerum, et duos pro conventu: prepositum in Gerdene et Arnoldum de Haversvorde militem. Et nos episcopus predictus quintam personam adiungimus loco nostri scilicet plebanum in Brakle tamquam mediatorem et concordatorem istorum quatuor, si forte adesse personaliter nequiremus. Hii quinque, si abbas cum conventu super soluzione debitorum huiusmodi concordare non posset, liberam potestatem habebunt de omnibus rebus monasterii disponendi quidquid pro soluzione debitorum monasterii noverint expedire et eorum disposicio rata servabitur a partibus utrobique. Insuper est adiectum, quod si nos episcopus predictus alias discordias percipimus in ecclesia, que in conventu secundum regulam beati Benedicti determinari non possunt, tunc mittere debemus ad locum viros ydoneos causam discordie audituros et si per eos reformari non potest, quod dissidet, extunc relatione negotii nobis facta determinabimus talem querelam sine aliquo judiciali strepitu procedendo simpliciter et de plano. Et quidquid per nos determinatum fuerit, debebit absque alicuius impedimenti seu contradictionis obstaculo a partibus utrobique firmiter observari. Insuper novum sigillum, quod per quos-